CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
SUBCOMISSÃO ESPECIAL DO COMPLEXO ECONÔMICO INDUSTRIAL  DA

SAÚDE (CEIS)

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021
(Dos Srs. Alexandre Padilha e Odorico Monteiro)

Requer a realização de Audiências Públicas
da  Subcomissão  Especial  do  Complexo
Econômico e Industrial da Saúde - CEIS.

O Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Artigo  24,  Inciso  III,  combinado  com o  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  a

realização de Audiências Públicas por videoconferência para debater subsidiar os

debates e o trabalho da Subcomissão Especial do Complexo Econômico e Industrial

da Saúde -CEIS.

O papel das Instituições Gestão das Redes de Saúde no CEIS

 Representação  do  Conselho  Nacional  de  Secretários  de  Estado  de

Saúde;

 Representação  do  Conselho  Nacional  de  Secretarias  Municipais  de

Saúde;

 Representação do Ministério da Saúde;

 Representação da Empresa Brasileira de Hospitais Universitários;

 Representação da União Nacional das Instituições de Autogestão  em

Saúde - UNIDAS;

 Representação da Federação Brasileira de Hospitais - FBH;

*C
D2

14
14

97
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214149786000

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

 Representação  da  Confederação  Nacional  de  Saúde,  Hospitais,

Estabelecimentos e Serviços – CNSaúde;

 Representação da Federação Brasileira de Hospitais;

 Representação  da  Confederação  das  Santas  Casas  e Hospitais

Filantrópicos (CMB);

 Representação  da  Associação  Nacional  de  Hospitais  Privados

– Anahp;

CEIS, Biodiversidade e conhecimentos tradicionais

 Representação da Universidade Federal do Pará;

 Representação da Universidade Federal do Oeste do Pará;

 Representação da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira

Dourado;

 Representação da Universidade Federal do Amazonas;

 Representação da Fundação Oswaldo Cruz;

 Representação do Instituto Evandro Chagas;

 Representação do Ministério da Ciência e Tecnologia;

 Representação da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência;

 Representação do IBAMA;

 Representação da EMBRAPA.

O papel das instituições de regulação e controle no CEIS

 Representação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária;

 Representação  do  Instituto  Nacional  de  Metrologia,  Qualidade  e

Tecnologia;

 Representação do Instituto Nacional da Propriedade Industrial;

 Representação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias

no SUS– CONITEC;

 Ivo Bucaresky, ex Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

(2003- 2016).

*C
D2

14
14

97
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214149786000

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

 Dirceu Brás Aparecido Barbano,  ex Diretor  da Agência Nacional  de

Vigilância Sanitária (2008-2014).

 José  Agenor  Álvares  da  Silva,  ex  Diretor  da  Agência  Nacional  de

Vigilância Sanitária (2007-2013).

 Gonzalo  Vecina Neto,  ex Diretor  da  Agência  Nacional  de  Vigilância

Sanitária (1999-2003).

 Cláudio  Maierovitch,  ex  Diretor  da  Agência  Nacional  de  Vigilância

Sanitária (2002-2008).

 Jarbas Barbosa da Silva Júnior,  ex Diretor  da Agência Nacional  de

Vigilância Sanitária (2015-2018).

Rede de Pesquisadores em Economia e Inovação em Saúde

 Representação  da  Associação  Brasileira  de  Saúde  Coletiva  –

ABRASCO;

 Representação da Associação Brasileira de Economia da Saúde;

 Representação da Rede Brasileira de Avaliação de Tecnologias da
Saúde

 Representação do grupo de pesquisa FIOCRUZ CEIS 4.0
 Representação da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência;

 Representação  da  Departamento  de  Política  de  Medicamentos  e

Assistência Farmacêutica, NAF/ENSP.

O Papel dos Fundos Privados e Estratégias públicas de Financiamento no

desenvolvimento do CEIS;

 Representação  da  Associação  Nacional  Promotora  de

Empreendimentos Inovadores;

 Representação do “Todos Pela Saúde”;

 Representação do PROADI-SUS
 Representação do Ministério da Economia;

 Representação do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social;

 Representação do Ministério da Ciência e Tecnologia; *C
D2

14
14

97
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214149786000

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

 Representação da Organização Panamericana de Saúde;
 Representação do Banco Mundial;
 Representação do Banco Interamericano de Desenvolvimento;
 Representação do Trend Saúde Global;

A Saúde Digital, a internet das coisas e o desenvolvimento do CEIS

 Representação da Distrito – Plataforma de inovação aberta;
 Representação do centro de inovação do Einstein;
 Representante da Google;
 Representante da Apple;
 Representante do MV Hospitalar;
 Representante da Associação Brasileira de Startups de Saúde
 Representante da SBIS;
 Representante do Hospital Einstein;
 Representante do Hospital Sírio Libanês;
 Representante do Hospital Alemão;
 Professor Renato Sabbatini.

O papel do Governo Federal no desenvolvimento do CEIS

 Representação do Ministério da Saúde;
 Representação do Ministério da Economia;
 Representação do Ministério da Ciência e Tecnologia;
 Representação do Exército Brasileiro;
 Representação da Marinha do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A  criação  da  Subcomissão  Especial  do  Complexo  Industrial  e

Econômico da Saúde tem como foco propiciar um profundo debate sobre a produção

de fármacos, vacinas, imunobiológicos, equipamentos, serviços, tecnologias e outros

insumos  que  abastecem  o  Sistema  de  Saúde  nacional  bem  como  as  políticas

públicas  adotadas  para  o  setor  e  proporcionar  uma  importante  avaliação  das

proposições e indicações já sugeridas na Câmara dos Deputados neste tema.

Contudo,  para  dar  seguimento  a  esta  subcomissão  é  crucial  que

possamos debater com os mais diversos setores da sociedade civil,  empresarial,

governo e comunidade científica. *C
D2

14
14

97
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214149786000

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

Para isso, a subcomissão em reunião realizada na última sexta-feira

dia 26 de abril de 2021 aprovou por unanimidade entre os membros presentes, a

realização de diversas audiências públicas com a finalidade de contribuir com os

debates e com o trabalho desta comissão.

Para isso, dando seguimento ao plano de trabalho, apresentamos este

requerimento  à  Comissão  de  Seguridade  Social  e  Família  para  apreciação  e

aprovação  das  primeiras  audiências  públicas  que  servirão  para  o  começo  do

trabalho da subcomissão especial.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2021

_____________________________

ALEXANDRE PADILHA

Deputado Federal - PT/SP

_____________________________

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal – PSB-CE

*C
D2

14
14

97
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214149786000

Requerimento
(Do Sr. Alexandre Padilha )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiências Públicas da Subcomissão

Especial do Complexo Econômico e

Industrial da Saúde - CEIS.

Assinaram eletronicamente o documento CD214149786000, nesta ordem:

 1  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 2  Dep. Odorico Monteiro (PSB/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214149786000